

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
RECEITA CONSOLIDADA
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 2011 - EM R\$ MIL
Art. 13 da Lei Complementar 101/2000 - LRF

RECEITAS PRIMÁRIAS	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	5º BIMESTRE	6º BIMESTRE	TOTAL
RECEITAS CORRENTES	6.239.669,8	5.254.286,2	4.909.339,0	5.025.091,7	4.984.995,7	5.329.743,7	31.743.126,2
Receitas Tributárias	2.942.805,3	2.383.675,7	2.299.719,0	2.411.780,3	2.372.950,5	2.300.504,3	14.711.435,0
IPTU	1.380.697,3	829.884,5	664.953,7	656.351,7	633.007,4	377.794,4	4.542.689,1
ISS	1.267.056,2	1.218.364,2	1.267.995,9	1.309.256,0	1.355.758,7	1.445.297,4	7.863.728,5
ITBI	120.575,6	176.432,3	176.683,3	182.975,1	200.838,2	219.103,5	1.076.608,1
IRRF	152.872,4	134.139,3	154.056,9	151.327,3	153.172,0	230.365,9	975.933,7
Outras Receitas Tributárias	21.604	24.855	36.029	111.870	30.174	27.943	252.476
Receitas de Contribuições	329.252	324.741	349.797	339.987	345.768	468.628	2.158.172
Receitas Previdenciárias (*)	295.266	290.356	314.908	304.416	311.890	432.555	1.949.390
Outras Receitas de Contribuições	33.986	34.385	34.889	35.572	33.878	36.073	208.782
Receita Patrimonial	97.681	155.537	156.565	129.955	122.359	159.727	821.825
Aplicações Financeiras	75.359	93.066	110.284	111.574	105.608	138.617	634.507
Outras Receitas Patrimoniais	22.323	62.471	46.281	18.381	16.751	21.110	187.318
Transferências Correntes (²)	2.474.566	1.985.546	1.712.613	1.699.428	1.632.111	1.915.200	11.419.464
FPM	21.014	18.864	23.219	16.801	18.889	31.938	130.724
ITR	9	4	11	8	151	17	200
ICMS	699.880	799.672	794.394	826.620	765.227	863.179	4.748.973
IPVA	856.199	283.455	111.354	92.572	85.698	91.479	1.520.758
Convênios	39.501	30.528	19.138	28.155	18.423	43.176	178.920
Outras Transferências Correntes	857.963	853.022	764.496	735.272	743.724	885.411	4.839.888
Demais Receitas Correntes	395.365	404.786	390.646	443.941	511.806	485.685	2.632.230
Dívida Ativa	35.705	65.239	48.565	68.717	65.837	55.188	339.251
Receita de Cancelamento de Restos a Pagar	35.143	40.880	65.093	50.609	64.672	61.443	317.839
Diversas Receitas Correntes	337.193	311.243	289.889	337.674	393.921	382.019	2.051.940
RECEITAS DE CAPITAL	159.699,2	271.211,9	133.097,0	440.891,1	372.596,1	2.425.389,6	3.802.884,8
Operações de Crédito	18.935	27.600	17.395	18.301	11.111	24.594	117.936
Amortização de Empréstimos	1.863	1.532	1.430	1.637	1.402	1.425	9.289
Alienação de Bens	10.685	9.650	9.646	131.296	129.649	362.948	653.873
Transferências de Capital	88.904	201.592	70.721	223.544	163.327	680.711	1.428.799
Convênios	68.958	105.127	32.723	128.906	80.731	549.595	966.039
Outras Transferências de Capital	28.078	104.595	46.139	102.774	90.735	139.300	511.621
Outras Receitas de Capital	397.349	390.017	443.879	451.396	472.630	1.878.893	4.034.164
RECEITA TOTAL	6.412.045	5.538.074	5.055.337	5.479.042	5.370.215	7.768.098	35.622.811

* Consideradas as Receitas Intra-Orçamentárias

² Deduzidas as contribuições do FUNDEB, cujo valor total anual é de R\$ 1.609.783 mil